

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Fodwała 3 (Tel. 73).

1000 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

## Przed Zjazdem w Sinaja.

Przełom w polskiej polityce zagranicznej?

Lwów, 7. lipca.

W letniej stolicy Rumunii, w której zeszłej jesieni królestwo rumuńskie przyjmowało Naczelnika Piłsudskiego, odbędzie się w połowie lipca doroczny zjazd ministrów spraw zagranicznych państw Małej Ententy. Zjazd ten będzie miał większe znaczenie, aniżeli wszystkie dotychczasowe. Jak bowiem donoszą dobre źródła jugosławijskie, na zjeździe obecnym w Sinaja ma zostać zgłoszone przystąpienie Polski do Małej Ententy. To samo źródło przewiduje możliwość dalszego rozwoju Małej Ententy przez przyłączenie Grecji. Oznaczałoby to zwycięstwo tej koncepcji Małej Ententy, którą jeszcze w r. 1921 ś. p. Take Jonescu przeciwstawiał koncepcji Benesza. Pominiemy sprawę grecką, jako mniej aktualną i dla nas drugoplanową. Natomiast w fakcie przystąpienia Polski musimy uznać decydujący przełom w naszej polityce zewnętrznej.

Mała Ententa powołana została w pierwszym rzędzie dla obrony traktatu z Trianon, przed zakusami odradzających się Węgier. W kwestii tej nie jesteśmy bezpośrednio zainteresowani. Można by nawet zakwestjonować, czy traktat w Trianon stanowił najlepsze i dla nas najdogodniejsze załatwienie problemu nadunajskiego. Natomiast w koncepcji Take Jonescu Mała Ententa byłaby powołana do współpracy w rozwiązaniu całego szeregu najdonioślejszych zagadnień politycznych. Stosunek do Rosji i Niemiec, pacyfikacja Balkanu, kwestje śródziemnomorskie, to wszystko wchodziłoby w zakres zainteresowania tak rozszerzonego związku politycznego. — sięgającego od Gdańska aż poza Ateny.

W jaki sposób ustosunkuje się rozszerzona Mała Ententa do tych wszystkich problemów, to można ocenić przez zanalizowanie sytuacji politycznej poszczególnych państw, w skład jej wchodzących, przy czym o ile chodzi o Rumunię, to nie mamy najmniejszych wątpliwości. Zbyt dobrze wiemy, że stanowisko Rumunii pokrywa się z naszym we wszystkich sprawach, aby to trzeba było jeszcze specjalnie podkreślać.

Natomiast ważnym dla nas jest, w jaki sposób Czechosłowacja, a raczej mówiąc szczerze, Czechy — reagują na poszczególne problemy polityczne. Otóż Czechom chodzi głównie o utrzymywanie swego stanu posiadania wobec Węgier. Na tem polegała dotychczasowa ich polityka w Małej Entencie i nie można przypuszczać, ażeby w przyszłości uległa ona zmianie. Wiemy zaś, że

## Antisowiecka demonstracja czerwonooarmiejców.

Niespodziewany wynik inspekcji w dywizji kawalerji w Orenburgu. — Okrzyk na cześć Trockiego przyjęty milczeniem. — Dochodzenia i zarządzenia „sana cyjne“.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogr. polsk.-sow., 5. lipca.

Z Orenburga donoszą: W czasie powrotu naczelnego wodza armji czerwonej Kamieniewa z podróży inspekcyjnej w Turkestanie, „glówkowerch“ ten zatrzymał się w Orenburgu, gdzie dokonał inspekcji dywizji kawalerji. Po ukończeniu inspekcji Kamieniew wznosił okrzyk na cześć twórcy armji czerwonej i prezesa „rowoljuszowicta“ (rewolucyjnej rady wojskowej) Trockiego. — Okrzyk ten przebrzmiał jednak bez echa, gdyż oddziały wojskowe nie przylączyły się do „hołdu“ na cześć Trockiego, lecz demonstracyjnie i uporczywie milczały. Demonstracja ta wywołała wielkie zmieszanie wśród wszystkich obecnych na rewji wyższych przedsta-

tylko własnym podstępem politycznym i wpływem niektórych, dziś już obalonych, gabinetowych wielkości francuskich (Berthelot) zawdzięczają Cześć swoją przewagę, która wyraża przedewszystkiem ujarznienie tak dla nas sympatycznego narodu słowackiego. Słowacy skonolidowani dziś już narodowo dążą do wyzwolenia się z pod jarzma czeskiego i pragnęliby wejść w bliższy kontakt z Polską, co im uniemożliwia brutalna polityka czeska. W tej sprawie nie może być mowy o ponarciu przez nas polityki „państwowej“ czechosłowackiej.

W stosunku do Rosji stanowisko czeskie nie pokrywa się nie tylko z naszym, ale już nawet z rumuńskim i trudno myśleć o współdziałaniu Małej Ententy w odniesieniu do tego problemu.

W stosunku do Niemiec czeska polityka niestychanie ostrożna liczy się przedewszystkiem z faktem, że Czechy są w kilku stronach okolonie przez terytorium niemieckie. Czesi pragną przedewszystkiem niedopuszczyć do tego, aby katastrofa niemiecka pociągnęła za sobą ujemne skutki dla nich (a terytorium czeskie pod względem gospodarczym jest bardzo ściśle związane z Niemcami). Ożywieni przez tę tendencję Czesi do aktywnej polityki francuskiej wobec Niemiec odnoszą się bardzo niechętnie i raczej solidaryzują się myślowo z usiłowaniami kanclerza Cima, aniżeli premiera Poincarégo.

Wobec tego nie widzimy w kooperacji politycznej z Czechami tych korzyści, jakie uprawniałyby nas do wybaczenia zniewagi prasy czeskiej, oraz do rezygnacji z naszych tak uzasadnionych i skromnych żądań (Jaworzyna — szkolnictwo, śląskie).

Przejdźmy do Jugosławji. Zbliżenie do tego tak sympatycznego na-

wieczeli dow. czerw. Dochodzenia wykazały, że „airont“ ten wobec Trockiego był przygotowany i był wykładnikiem „astroju opozycyjnego“ wymiennej formacji wojskowej, która składała się z wołscian centralnej Rosji.

Obecnie ogłoszono rozporządzenie głównodowodzącego Kamieniewa, mocą którego cała ta formacja wojskowa zostaje rozwiązana, korpus oficerski zostaje zwolniony do rezerwy „politkomów“ (tj. komisarzy politycznych), zaś „licie i antisowieckie wychowanie swych oddziałów“, oddano do dyspozycji naczelnego komisarza politycznego celem „wyszkolenia w należytych duchu karności rewolucyjnej“.

rodzi leży niewątpliwie w sferze naszych życzeń. Jednak w obecnej chwili ścisła kooperacja z Jugosławją wywołuje pewne zastrzeżenia. Przedewszystkiem więc Jugosławja sama jest wewnętrznie rozdarta prawie w tym samym stopniu jak Czechosłowacja. Chorwaci tak samo jak Słowacy wylamują się z ram państwowych, w których się obecnie znaleźli. Zbliżenie się nasze zbyt ściśle do Jugosławji w dobie obecnej uniemożliwiłoby nam neutralne a bezstronne stanowisko w tej drażliwej sprawie.

W stosunku do Niemiec Jugosławja jest mniej zainteresowana. W stosunku do Rosji stanowisko jej pokrywa się niestety z czeskim.

Sfera istotnych zainteresowań Jugosławji leży zupełnie gdzie indziej.

## Żniwa zapowiadają się dobrze.

W maju groził nieurodzaj. — Deszcze poprawiły stan zbóż. — Ucierpiało tylko siano i koniczyna. — Dobry stan ziemniaków i kukurydzy. — Żniwa ulegną zwłoce. — Zbiory wystarczą na potrzeby ludności.

Lwów, 7. lipca.

(mg) Od jednego z wybitnych naszych ziemian, p. Edwarda Sinażewskiego, który przed paru dniami powrócił z lustracji swych majątków we Wschodniej Małopolsce, otrzymaliśmy szereg spostrzeżeń na temat spodziewanych w bieżącym roku urodzajów. Ponieważ informator nasz, zwiędzając swe w dość odległych od siebie stronach położone posiadłości, objechać musiał znaczną część kraju, przeto z obserwacji tych wnosić można niezawodnie o stanie zasiewów całej Wschodniej Małopolski. Oto jak one brzmią:

Z końcem maja zboża zapowiadały się gorzej, niż średnio, z powodu długotrwałej posuchy, która skończyła się dopiero w pierwszych dniach czerwca. Natomiast opady atmosferyczne, trwające w ubiegłym

Na pierwszym planie znajduje się dla Jugosławji kwestja Adriatyku. Wywołała ona ostry rozdźwięk pomiędzy tem państwem a Włochami, z którymi byliśmy dotąd w stosunkach bardzo serdecznych i które popierały nasze narodowe postulaty. Jugosławję interesują nadto kwestje bałkańskie, gdzie pomimo tylu wojen znajdują się jeszcze liczne złoża materiału palnego, który lada chwila może zająć się ogniem.

W sprawie tureckiej Jugosławja zajmuje stanowisko, zbliżone do greckiego. My natomiast weszliśmy już w kontakt z Turcją i w tym wypadku jesteśmy w zgodzie z naszą dawną i dobrą tradycją polityczną.

Reasumując: polityka Małej Ententy, w której interes polityczny czeski i jugosławijski góruje nad interesem rumuńskim, obraca się dookoła innych problemów, aniżeli polityka polska, względnie inaczej ustosunkowuje się do problemów wspólnych. Wejście Polski do Małej Ententy stanowiłoby decydujący przełom w naszej polityce zagranicznej i mogłoby spowodować wciągnięcie nas w sferę odległych zawiązań i konfliktów. Czy to są te korzyści polityczne, dla których mielibyśmy przebaczyć zniewagi czeskie (vide: organ Benesza — „České Slovo“) i zrezygnować z naszych, słusznych a skromnych postulatów wobec Czech. Bo zbyt naiwnem byłoby przypuszczać po kilkuletnich doświadczeniach, że to Czechy nawrócą się w stosunku do Polski i ustąpią z dotychczasowego stanowiska. To też niepokój, z jakim nasza opinia publiczna przyjęła pogłoski o przystąpieniu Polski do Małej Ententy, jest aż nazbyt usprawiedliwiony.

Krz.

mi miesiącu kilka tygodni, pomogły ogromnie wegetacji tak ozimym, jak też i jarym. Pszenica i żyto, które z końcem maja zapowiadały zupełnie złe rezultaty, poprawiły się do tego stopnia, że można spodziewać się dobrych żniw. Również i owsy zapowiadają się dobrze.

Coprawda, deszcze miały zły wpływ na zbiory siana i koniczyny, które w wielu okolicach Wschodniej Małopolski przepadły. Co do roślin okopowych, t. j. ziemniaków i kukurydzy, urodzaje zapowiadają się pięknie. Deszcze nie przeszkodziły w obróbce, a wegetacja wskutek odpowiedniej ilości wilgoci jest zupełnie normalna.

Jeżeli chodzi o żniwa same, to



początek ich ulegnie w tym roku zwłoce z powodu chłodnej aury w miesiącu czerwcu, tak, że w okolicach naddniestrzańskich, gdzie zwykle zaczyna żniwa około 10. lipca, można się spodziewać ich rozpoczęcia najwcześniej około 20. lipca.

Naogół zapowiadają się zbiory tegoroczne w Małopolsce Wschodniej korzystnie — znacznie lepiej, niż w roku zeszłym. Jest uzasadniona nadzieja, że wyniki omłotów zaspokoja zupełnie potrzeby ludności, — zwłaszcza, że większa część ugorów, w przeszłym roku nieuprawionych, jest obecnie zasiana.

Kłeska gradowa nie dotknęła ogółu obszarów Małopolski Wschodniej — niektóre okolice wprawdzie zostały nią nawiedzone, lecz oazy te nie zaważą na szali ogólnych zbiorów.

## Rząd wobec ustawy o ochronie lokatorów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 7. lipca.

„Gazeta Warszawska”, notując krążące wciąż pogłoski o rzekomych zmianach ustawy o ochronie lokatorów w kierunku nieprzychylnym dla lokatorów, pisze: „Po zasięgnięciu autentycznych wyjaśnień o stanowisku obecnego rządu w tej sprawie, możemy stwierdzić fakt, że Rząd obecnie niema powodu do stosowania ingerencji na projekt ustawy, wniezionej przez jego poprzednika. Sam projekt ustawy jest obecnie przedmiotem daleko posuniętych obrad komisji sejmowych, tak, iż Rząd z natury rzeczy zajmuje stanowisko wyczekujące wobec opinii Sejmu w tej sprawie.

## Z ruchu emigracyjnego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 7. lipca.

W prowadzonej przez konsulát amerykański rejestracji emigrantów uwidacznia się, że obecnie o wyjazd do Ameryki starają się przeważnie reemigranci, którzy przed 2 laty powrócili do Polski. Na 8000 zarejestrowanych tego rodzaju emigrantów, 4000 otrzymało już wizy na prawo wyjazdu. Wśród wyjeżdżających obecnie znajduje się o wiele większy procent Chrześcijan, niż żydów.

MAURICE LEBLANC.

18)

## DEMON I KOBIETA.

(Przekład z oryg. Heleny Przyjemskiej.)

(Ciąg dalszy).

— To sygnał dla niego.

— Dla Franja, jego wołanie?

— Tak, to już raz na zawsze umówione. Przyzywam go w ten sposób za każdym moim powrotem. Usłyszawszy sygnał, spuszcza się on co żywo po skałach, u których szczytu dom nasz stoi i wybiega aż na molo.

— Obaczę go więc za chwilę?

— Tak, zobaczy go pani. Proszę ostrożnie się welonem, by panią nie poznał — po fotografiach. Będę z panią rozmawiać, jak z obcą osobą, która chce zwiedzić Sarek.

Wyspę widać już było wyraźnie, lecz urwiste złomy skalne u jej brzegów zakrywał oku cały archipelag raf, wysterczających ponad powierzchnię wody.

— Na czem, jak na czem, ale na tych skaliskach my sobie używamy; obsiadło nas to, niezem ławica śle-

dzi — zawołała Honorata, gasząc motor, a biorąc się do dwu krótkich wiosłek. O widzi pani, dotychczas morze było jak oliwa. Tu zawsze się burzy.

W istocie, tysiące i tysiące drobnych, krótkich raf, zjeżonych, jak grzywa rozjuszonego zwierza, uderzały o siebie. Ścierały się one i rozbryzgiwały, uderzając zawzięcie o skaliste brzegi, jakby nieubłagana wypowiedziały im wojnę. Łódka kołysała się gwałtownie — rzekłbyś — że porwał ją wir szalony. Jak ukrop bulgotała piana, Naprawdę szukałbyś, choćby nie większego nad dłoń, czystego zwierciadła wody o błękitnej lub zielonawej barwie. Wszędzie tylko ta biała, gęsta piana rzucała się konwulsyjnie jakby pod biczem rozpętanych mocy, które nieruchomo sterczącym rafom poprzysięgły zagładę.

— I to tak dookoła — informowała Bretonka. Dostać się więc na wyspę Sarek można jedynie łodzią. Te przekłete boches połamałyby sobie zęby, zanim udałoby się im stworzyć tu podstawę dla swoich U-bootów. Próbowali oni, próbowali! Aby nie mieć sobie nic do

# Z obrad Senatu.

Przyjęcie ustawy o honorowym uposażeniu Prezydentów Rzeczypospolitej i o amnestji. — Omówienie i przyjęcie dalszych ustaw.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 6. lipca.

Na ostatnim posiedzeniu Senatu przyjęto bez zmiany ustawę o honorowym dożywotnim uposażeniu Prezydentów Rzpłtej i przystąpiono do noweli do ustawy o spółdzielniach.

Następnie sen. Ringel referował ustawę o amnestji. Po dyskusji ustawę przyjęto bez zmiany.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą o zcalaniu gruntów.

Ustawę przyjęto, oraz uchwalono rezolucję, wzywającą rząd, aby wykończył operacje agrarne, rozpoczęte w Galicji przed wojną i aby utrzymał wspólne pastwiska gminne o znacznych obszarach, zamiast podziału przeprowadzał ich meliorację, uwzględniając równocześnie prawa ich użytkownika.

Następnie przedstawił sen. Buzek w imieniu komisji skarbowo-budżetowej uchwaloną przez Sejm ustawę, podwyższającą wkładkę państwową na kapitał zakładowy Centralnej Kasy Spółek Rolniczych w Warszawie z 15 milionów na 6 miliardów marek, oraz udzielającą gwarancji państwowej za zobowiązania tej kasy do 50 miliardów.

Po dłuższej dyskusji przyjęto ustawę w brzmieniu sejmowym. Natomiast odrzucono rezolucję Komisji skarbowo-budżetowej w sprawie zabezpieczenia od strat wskutek dewaluacji.

Po referacie sen. Ringla przyjęto bez zmiany ustawę w sprawie

podwyższenia kar w postępowaniu administracyjnym i dyscyplinarnym władz samorządowych w b. Galicji.

Przyjęto również bez zmiany ustawę o stanowiskach oficerskich w polsk. marynarce handl. Przyjęto ustawę o ratyfikacji układu drezdeńskiego z 2. maja br. w sprawie przedłużenia terminu, w ciągu którego sarowce i półfabrykaty mogą przechodzić bez cła z jednej części G. Śląska do drugiej. Termin ten przedłużono do 15. maja.

Przystąpiono do ustawy w sprawie ochrony wynalazków, wzorów i znaków towarowych. W głosowaniu ustawę przyjęto w brzmieniu sejmowym.

Przyjęto bez zmiany nowelę do ustawy o ubezpieczeniach na wypadek choroby, przedłużającą terminy dla Ministerstwa pracy i opieki społecznej, w których ma zorganizować odpowiednie urzędy.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą o zmianie granic miejskich w b. dzielnicy austriackiej. Ze zmianami ustawę przyjęto i przystąpiono do sprawozdania Komisji skarbowo-budżetowej o projekcie ustawy w sprawie poboru daniny lasowej na cele odbudowy kraju.

Po dyskusji i przemówieniu ustawę przyjęto bez zmiany.

Na tem zakończono obrady. W końcu wpłynęła interpelacja sen. ks. Adamskiego w sprawie zwalczania pojedynków. Następne posiedzenie odbędzie się 8. sierpnia.

## Audjencje u Premiera Witosa.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 7. lipca.

Prezes Rady Min. przyjął dziś rano delegację białoruską, sen. Łubieńskiego, b. min. Jasińskiego, oraz delegację z Leśnej w sprawie klasztoru OO. Paulinów. Po południu przyjął posła Rzpłtej szwajcarskiej.

## Zjazd inspektorów szkolnych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 7. lipca.

Zjazd inspektorów szkolnych rozpocznie się 9. bm. o godz. 11. rano w Wejherowie. W zjeździe weźmie udział 150 inspektorów. Tematem obrad będą sprawy wychowawcze.

## Niepokojące pogłoski.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 7. lipca.

(M). Pewne dzienniki doniosły dziś sensacyjną wiadomość, jakoby między wojskowymi władzami centralnymi a gen. Rydzem-Smigłym wynikły nieporozumienia. Podobno dano gen. Smigłemu do zrozumienia, aby się podał do dymisji. Na tem tem miało przyjść do ostrego konfliktu. Krążą nawet pogłoski, jakoby Rydz-Smigły został aresztowany. W kołach rządowych zaprzeczają tej wiadomości.

## Burzliwy wiec związków zawodowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 7. lipca.

(M). Odbył się tu wiec, zwołany przez warszawską Radę związków zawodowych. Po burzliwych obradach uchwalono rezolucję, domagającą się między innymi natychmiastowego wypłacenia uchwalonego przez komisję statystyczną 48% dodatku drożyznianego za miesiąc czerwiec i 50% jednorazowego dodatku za czerwiec oraz zwrotu tych wszystkich dodatków drożyznianych — które przemysłowcy dotychczas obcinali. Rezolucja kończy się oświadczeniem, że w razie nieuwzględnienia tych żądań Rada związków zawodowych będzie musiała proklamować strajk generalny na terenie miasta Warszawy.

## Zgodność w polityce skarbowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 7. lipca.

Dziś rano Prez. Witos powrócił ze Spaly, gdzie odbywały się wczoraj konferencje na temat sanacji finansów. Jednocześnie „Przeg. Wiczcorny“ zaprzecza pogłoskom o ewentualnym ustąpieniu Min. Lindego. Pogłoski te nie posiadają żadnych podstaw, gdyż — zdaniem dziennika — w sprawach polityki skarbowej istnieje wśród obecnego Rządu całkowita zgodność.

Prasa, zbliżona do Rządu, kategorycznie zaprzecza wszelkim pogłoskom o mających rzekomo nastąpić zmianach w tonie Rządu. Pogłoski te rozszerzane mają być przez spekulantów walutowych.

wyrzucenia, nastali nam tu swoich oficerów z Lorient. Zastyszeli coś bowiem o naszych grotach. Te leżą po zachodniej stronie wyspy i dostać się można do nich tylko za odpływem. Ale nie z tego, próżna strata czasu! Musieli wracać, jak niepyśzni. Tam bowiem wokoło rozsiał się ława pod wodą drobne, szpiczaste skałki i od spodu chwytają, a zdradliwie gryzą. Strasznie źle i wrogie! Mimo wszystko — jeszcze groźniejsze są te duże, które widać zewsząd: mają one swe nazwy i swoją historię nieszczęść i zbrodni — te tam — kończyła, wskazując przed siebie.

Mówiła głosem przyciszonym. Ręką niepewną, gestem, jakby lekliwie hamowanym, wskazała kilka raf, wznoszących się potężnymi złamaniami, o najrozmaitszych kształtach: więc zwierząt przysiadłych, wieżyc lub baszt ząbkowanych górą, igieł olbrzymich, sfinksów, piramid niekształtnych. A wszystko z granitu czarnego z odcieniem czerwonym, jakgdyby krwią zbroczone...

Głos jej w szept przeszedł tefaz. — Och te, stróżują wyspie, a strzegą jej od wieków i wieków, jak

dzikie zwierzęta, co tylko gryźć umieją i śmierć zadawać. Te... te! Nie, lepiej nie mówić o nich nigdy — nie myśleć nawet o nich! Trzydzieści dzikich bestji... Tak, paniusiu moja, jest ich tu trzydzieści!

Przeżegnała się — i spokojniejsza już, mówiła dalej.

— Trzydzieści. Ojciec pani twierdzi, że Sarek nazywają wyspą trzydziestu trumien, bo z biegiem czasu złała się w proste, nieuczonych ludziach z widokiem tych skał trzydziestu pamięć nieszczęść i śmierci, jakie tu spotkały niejednego śmiałka, co dufny w siły własne, chciał wyzywać noce nieczyste. Ha, kto wie, może to i słuszna nazwa? Bo też prawdziwe to trumny, i gdyby je tak otworzyć można, znalazłyby się w nich sterty kości tych, co tu padli ofiarą... Sam p. d'Hergemont powiada, że nazwa Sarek pochodzi od słowa „sarkofag“, co ma być uczoną nazwą dla słowa „trumna“. A zresztą — jeszcze coś...

Przerwała, jak gdyby zmienić pragnęła tok myśli — i wskazując na jedną z raf — zawołała:

(C. d. n.).



## Podwyżka poborów urzędniczych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 7. lipca.

Opierając się na wzroście kosztów utrzymania na czerwiec b. r., wykazany przez Komisję dla badania kosztów utrzymania przy Gł. Urz. Statystycznym w wysokości 47.99%, Rada Ministrów uchwaliła przyznać funkcjonariuszom państwowym na lipiec, tytułem wyrównania uposażenia 48% uposażenia, wypłaconego 1. lipca. Przy powzięciu tej uchwały Rada Ministrów stwierdziła, że ściśle stosowanie każdego miesiąca wskaźnika drożyznianego uważa za jedynie słusze uregulowanie sprawy uposażenia. Z uwagi na wzrost drożyzny w mies. lipcu, Rada Ministrów uznała za wskazane odroczyć potrącenie 28% zaliczki, wypłaconej z końcem czerwca, na czas późniejszy. Równocześnie Rada Ministrów przyznała zasiłek w wysokości 48% wszystkim pobierającym emerytury.

## Zjazd delegatów stronnictw ludowych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 7. lipca.

Data 15. i 16. bm. odbędzie się zjazd delegatów stronnictw ludowych pod przewodnictwem p. Skulskiego.

## Konferencja ministrów państw bałtyckich.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Ryga, 6. lipca.

9. lipca rozpocznie się tutaj konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski i państw bałtyckich. Litwa udziału nie weźmie.

Rząd litewski zwrócił się do rządu łotewskiego z żądaniem odłożenia konferencji ministrów spraw zagran. państw bałtyckich z powodu wyjazdu litewskiego premiera Galwanaskasa do Paryża. Konferencja nie będzie jednak odłożona.

## Program konferencji bałtyckiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 7. lipca.

Minister spraw zagranicznych Seyda wyjeżdża dziś do Rygi na konferencję państw bałtyckich. Równocześnie wyjeżdżają: p. wiceminister Strassburger oraz szereg ekspertów. Program: 1) Rozpatrywane będą problemy międzynarodowe interesujące rządy państw, biorących udział w konferencji oraz problemy aktualne, jak i te, które znajdują się na porządku dziennym najbliższego ogólnego zgromadzenia Ligi Narodów. 2) Będą wzięte pod uwagę zagadnienia ekonomiczne, które mają doniosłe znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków polsko-bałtyckich.

## Międzynarodowa organizacja urzędników.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Wiedeń, 6. lipca.

W Wiedniu toczą się obecnie rokowania między delegatami urzędników niemieckich, francuskich, czechosłowackich i holenderskich, celem doprowadzenia w myśl inicjatywy organizacji urzędniczych austriackich, do założenia międzynarodowej organizacji urzędników. Nowy związek stanąłby na gruncie międzynarodowego związku zawodowego w Amsterdamie.

## Paniczne nastroje w Niemczech.

Wrażenie wiadomości o proklamacji „republiki nadreńskiej”. — Fala strajków. — Katastrofa giełdowa.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 7. lipca.

(M) Wiadomość o proklamacji republiki nadreńskiej, co ma nastąpić podobno w dniu narodowego święta Francji 14. lipca, wywołała w Berlinie niezwykłą panikę. Panikę tę powiększyło jeszcze ogłoszenie strajku metalowców, który to strajk rozpoczął się wczoraj i przybrał wielkie rozmiary. Strajkując dotychczas około 300.000 robotników. Kierownicy strajku zapewniają, że kasa partyjna posiada dostateczną ilość pie-

niędzy nie tylko dla podtrzymania strajku, ale także dla rozszerzenia go na inne gałęzie. Ogólna sytuacja w Niemczech pogarsza katastrofa giełdowa. Dolar utrzymywał się do wczoraj południa w granicach przewidywanych niewiele 200.000. Po południu na skutek otrzymania wiadomości o oficjalnym kursie gdańskim wynoszącym 231.000, podskoczył w Berlinie w godzinach wieczornych na 260.000.

## Ze spraw Rosji sowieckiej.

Obrazy nad polityką finansową. — Zawierzenie projektu ustroju. — Koncesje. — Traktaty handlowe. — Rakowski przedstawicielam sow. w Anglii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 6. lipca.

Wczorajsze posiedzenie pienarnej wszechrosyjskiego komitetu wykonawczego poświęcone było dyskusji nad polityką finansową.

Zatwierdzony też został projekt deklaracji o utworzeniu związków socjalistycznych republik sowieckich.

Sownarkom zezwolił rosyjsko-niemieckiemu towarzystwu transportowemu Deutra na założenie biura podróźniczego, które zobowiąże się utrzymywać łączność między Rosją a zagranicą, oraz ułatwiać podróże. Wydano również pozwolenie na otwarcie rosyjsko-austriack. handlowo-przemysłowego Towarzy-

stwa akc. Russ.-Austro-Torg o kapitale zakładowym 100.000 dolarów. Towarzystwo ma na celu eksport rosyjskich towarów do Austrii i import do Rosji austriackich fabrykatów.

Kupecy perscy zwrócili się do posła sow. w Teheranie z prośbą o przyśpieszenie traktatu handlowego rosyjsko-perskiego, który jest nieodzowne potrzebny kołom przemysłowym i kupieckim w Persji.

Zastępcą Krassina w charakterze przewodniczącego rosyjskiej delegacji w Londynie został mianowany Rakowski.

## Sojusz niemiecko-rosyjsko-japoński?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Tokio, 6. lipca.

Joffe, bawiący w Tokio, odbył dłuższą konferencję z posłem niemieckim Solfem, co dało powód do szerzenia wiadomości o zamiarze stworzenia sojuszu niemiecko-rosyjsko-japońskiego. Prasa japońska energicznie występuje przeciw możliwości podobnego sojuszu.

## Ferment polityczny w Hiszpanji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Madryt, 6. lipca.

Ostatnie wypadki polityczne spowodowane zostały wysłaniem przez gen. Aquilera, przewodniczącego najwyższej Rady wojennej do b. min. Toca pisma zredagowanego w tonie obelżywym. Generał miał się wyrazić, że gdyby politycy usiłowali zmusić go do opuszczenia zajmowanego stanowiska, on stanie na czele armji, aby wszystkich usunąć.

W senacie odbyło się bardzo burzliwe posiedzenie w sprawie listu, wystosowanego przez Aquilera. Doszło do bójki, przyczem jeden z senatorów wy dobył rewolwer, grożąc nim przeciwnikowi. Woźni odebrali mu broń. Pisma uważają, że sytuacja polityczna w kraju jest bardzo poważna.

W związku z ostatnimi zajściami, jakie miały miejsce w senacie, komunikacja między Madrytem a Barceloną wstrzymana.

## Przeciw szykanom łotewskim.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Ryga, 6. lipca.

Na posiedzeniu Sejmu łotewskiego, deputowany Polak Wierzbicki wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wyrzuci rządowi łotewskiemu, że nie uwzględnił w dostatecznej mierze potrzeb kulturalnych ludności polskiej, jak również pomija Polaków przy podziale ziemi i udzieleniu zapomóg na odbudowę. Zdaniem pos. Wierzbickiego, rząd łotewski odnosi się do Polaków niechętnie. Wielu Polaków przy spisie ludności wpisano jako Białorusinów. Po mowie pos. Wierzbickiego zabrał głos pos. Trasun, który starał się dowieść, że Polakom nie dzieje się żadna krzywda.

## Konwencja polsko-francuska.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 6. lipca.

Senator Deudet przedłożył senatowi franc. do uchwalenia projekt konwencji francusko-polskiej, zawartej w Paryżu 6. lutego 1922.

## Mała Ententa uznaje nowy rząd bułgarski.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).  
Bukareszt, 6. lipca.

(J.) Wszystkie państwa, wchodzące w skład Małej Ententy, zdecydowały się uznać obecny rząd bułgarski. Krok ten tłumaczą tutaj sze koła polityczne chęcią ustabilizowania pokojowych stosunków na Bałkanie

## Spisek komunistyczny w Bułgarii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Sofia, 6. lipca.

W Plewnie wykryto wielki spisek komunistyczny, zorganizowany przeciw gabinetowi Czankowa. Spiskowcy pozostawali w stosunku z rządem sowieckim. W Filipopolu przyszło do starcia między wojskiem a komunistami. Komuniści bronili się w jednym z domów, który zdobyto szturmem.

Znaleziono pismo rządu sowieckiego, ganiące niezdecydowane stanowisko komunistów bułgarskich.

## Fala strajków w Anglii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 6. lipca.

Sekretarz parlamentarny dla handlu zamorskiego oświadczył wczoraj w mowie, wygłoszonej w Izbie handlowej, iż światu grozi nowa wielka fala bezrobocia i że powody застоju w handlu są natury politycznej, a nie, jak dawniej, gospodarczej.

W Manchesterze zastrajkowało 7000 robotników dokowych. Obecnie strajkuje w Anglii 40000 robotników dokowych. Ponieważ nie pracują tak że wyładowywacze zboża, zachodzi obawa, że w Londynie zabraknie w najbliższym czasie chleba.

## Anglia przeciw redukcji sił zbrojnych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 6. lipca.

Minister wojny Lord Derby oświadczył w przemówieniu publicznym, iż rząd nie zamierza redukować angielskich sił zbrojnych, ponieważ ich obecny stan wynosi minimum tego, co jest potrzebne dla bezpieczeństwa w kraju.

## Budowa floty powietrznej w Ameryce.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

New-York, 6. lipca.

Departament wojenny Stanów Zjednoczonych przeznaczył na cele obrony powietrznej 60 milionów dolarów, które obróci się głównie na cel rozbudowy floty powietrznej. Wedle wyjaśnień departamentu, rząd Stanów nie zamierza weale iść w zawody z innymi państwami pod względem zbrojeń, nie może jednak pozostawać w tyle i musi posiadać dostateczną ilość jednostek bojowych, aby mógł obronić swe wybrzeża.

## Niemieckie przepisy paszportowe.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 6. lipca.

Pruski minister spraw wewnętrznych wydał ponownie szereg przepisów paszportowych. Wedle tych postanowień zagraniczni dziennikarze, którzy mają odnośne zezwolenia ze strony urzędowej, otrzymywać będą wizy na wyjazd z Niemiec bez dalszych formalności i w skróconym postępowaniu.

**MYDŁO JELEN**  
jest wyrobem krajowym.



## Kronika telegraficzna.

— Ojciec Święty przyjął wczoraj pos. Skrzyńskiego. Audjencja trwała godzinę.

— Dziennik urzędowy włoski ogłosił dekret królewski, wprowadzający w życie traktat handlowy między Włochami a Austrią.

— Faszyści zburzyli w Tryjeście giełdę pracy.

— Izba belgijska uchwaliła 94 głosami przeciw 63 votum zaufania dla rządu.

— Francuski szef sztabu marynarki admirał De Bon zmarł.

— W procesie Judeta prokurator generalny skończył swoje wywody, a rozpoczęły się wywody obrońców.

— Wczoraj przybyli do Rygi członkowie helsińskiego klubu państw bałtyckich. Wycieczka z Rygi udaje się do Warszawy.

— Policja aresztowała w Budapeszcie 11 osób, które otrzymywały z Moskwy znaczne sumy w dolarach, oraz odezwę agitacyjną, podpisywaną przez Belę Kulna. Śledztwo wykryło rozgałęzione organizacje na prowincji.

— Przerwane w swoim czasie rokowania Węgier z Czechosłowacją, będąc niebawem podjęte. Delegaci rządu węgierskiego wyjechali wczoraj do Pragi. Rokowania dotyczyć będą głównie sprawy uregulowania dawniejszych długów, wydania depozytów, kwestii podatkowych i działalności prywatnych przedsiębiorstw assekuracyjnych.

— Urząd statystyczny Rzeszy ustalił, że wskaźnik drożyzniany kosztów utrzymania wynosi na miesiąc czerwiec 7670 w porównaniu z majem, gdzie wskaźnik wynosił 3810. Drożyzna za miesiąc czerwiec wzrosła zatem w Niemczech o 100 proc.

— Niebawem zostaną wydane 1-milijonowe banknoty niemieckie.

— Pogłoski o rewolucji w Albanii są nieprawdziwe. W całym kraju panuje zupełny spokój.

— Propozycja rządu angielskiego urzędowania demonstracji w Chinach celem ochrony obywateli obcych, nie została przyjęta przez Japonię. Rząd japoński jest zdania, że taka demonstracja nie wywarłaby zbyt wielkiego wrażenia.

— Bank angielski podwyższył stopę dyskontową z 3 proc. na 4 proc.

— Ambasador angielski wręczył wczoraj w amerykańskim urzędzie skarbu boni na 4500 milionów dolarów. Była to ostatnia formalność w sprawie uregulowania angielskiego długu wojennego w Stanach Zjednoczonych.

— Mussolini był wczoraj obecny przy pierwszym zlocie najmniejszego samolotu na świecie. Samolot ten ma motor 3 HP.

## Z kreciej roboty trudowników.

Wołyńscy komiwojażerowie. — Nowy emisariusz Petruszewczyca?

Lwów, 7. lipca.

Wiec wołyńskich posłów Pidhirnego i Chruckiego, który odbył się onegdaj we Lwowie jest początkiem zakrojonej na szerszą skalę agitacyjnej akcji w naszym kraju. Podobne wiece mają się odbyć wkrótce we wszystkich znaczniejszych miejscowościach we Wschodniej Małopolsce. Wołyńscy posłowie, którzy z niobywałą zarozumiałością uważają się za reprezentantów całego ukr. narodu, będą pracować do spółki z gal. ukr. partjami, głównie z trudownikami. Nie ulega wątpliwości, że praca ta pójdzie w kierunku wrogim dla państwa, gdyż poseł Pidhirskij wyraźnie oświadczył, że „my (Ukraińcy) i Polacy, to dwa różne światy, między którymi nie ma i nie może być wspólnej mowy”.

Podczas tego jednak, gdy prezes klubu komiwojażeruje po Lwowie, w łonie wołyńskiego klubu dokonuje się definitywny rozłam na trzy grupy. Jedną grupę z Pidhirskim i senatorem Karpińskim na czele, idzie ręką w rękę z gal. trudownikami. 7 posłów utworzyło w łonie klubu socjalistyczną frakcję. Na jej czele stoi poseł P. Wasyckuk. Wreszcie poseł

Prystupa organizuje nową partję o radykalnym programie.

Z tego widać, że wołyńscy posłowie do jakichś nowych koncepcji nie są zdolni, ale kopiują tylko żywym narzędziem w rękę tutejszych polityków.

\*

Za czasów „zach. ukr. republiki” wypłynął na terenie Wsch. Małopolski Wiedeńczyk niejaki Neumann, który, wkradłszy się w łaski Petruszewicza, zakupił wielkie terena naftowe przedewszystkiem w Słobodzie rungurskiej. Następnie p. Neumann był prawa ręką Petruszewicza we Wiedniu i jako jego konsulent objeżdżał całą Europę. Obecnie znowu zjawił się we Lwowie i razem z Drem Włodzimierzem Baczyńskim urządził sobie wycieczkę do Słobody rung., gdzie chcieli złożyć wizytę znanemu na Huculszczyźnie działaczowi Drowi Vincencowi, ten ich jednak nie przyjął.

Zachodzi pytanie, czy ci panowie jeździli tam wyłącznie w naftowych interesach, czy może z jaką nową „misją” Petruszewicza?

## Innowacje w obrocie pieniężnym.

Inkasowanie należności zagranicznych za towary wywożone za granicę za pośrednictwem P. K. K. P.

Lwów, 7. lipca.

Wedle telegramu, ogłoszonego w Nr. 150 „Gazety Lwowskiej”, odroczył Minister Skarbu do dnia 10. lipca br. wejście w życie rozporządzenia o wprowadzeniu przymusu inkasowania należności zagranicznych za wywożone towary za pośrednictwem Polskiej Kraj. Kasy Pożyczkowej. Otóż począwszy od powyższego dnia, obowiązany będzie każdy wysyłający towary za granicę, oraz do obszaru Wolnego Miasta Gdańska zaopatrzyć się w Polskiej Kraj. Kasie Pożyczkowej, lub w dowolnie wybranym banku zastępczym w „Zaświadczenie walutowe”.

Zaświadczenie takie, wystawione na

blankiecie P. K. K. P., względnie Banku zastępczego i zaopatrzone podpisem osoby kierowniczej banku, tudzież pieczęcią, musi zawierać stwierdzenie, że eksporter upoważnił bank do zainkasowania waluty, należnej za wywożony towar. O ile towar będzie wysyłany bez poprzedniego kontraktu i przeznaczony do przewozu podczas transportu lub na składzie zagranicznym, stwierdza bank pod swoją odpowiedzialnością, że należności, które przypadną za wywożony towar, będą zainkasowane przez bank wystawiający zaświadczenie walutowe, względnie że do tego banku wpłynie należność na rachunek eksportera, otrzymującego zaświadczenie. Ponadto musi zaświadczenie walutowe zawierać ilość i rodzaj wywożonego towaru, oraz wysokość przypadającej z tego tytułu należności w walucie, ustalonej umową eksportera z odbiorcą zagranicznym.

## Rosja będzie płacić podatki w złocie.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”, Ryga, 6. lipca.)

(E). Z Moskwy donoszą: „Sownarkom” (rada ludowych komisarzy) zatwierdził ostatnio opracowany przez komisariat finansów nowy system podatkowy, polegający na wymiarze wszelkiego rodzaju podatków państwowych w złocie. Nowy system obowiązuje od 1. sierpnia rb. Uszczególnienie tych podatków dopuszczalne jest w znakach sowieckich, jednak wedle kursu złota, przyczem co pierwszego każdego miesiąca centr. władza skarb. ma określać ten kurs za pomocą radio, które zostanie rozesłane do wszystkich „gubernijalnych oddziałów finansowych”. W ten sposób Rosja sowiecka obecnie kieruje swą politykę finansową na tory „umiernika złotego”, który w Polsce ostatnio spotkał się z tak silną krytyką.

## Amnestja, z której nikt nie skorzysta.

Lwów, 7. lipca.

Konsularny oddział pełnomocnego przedstawicielstwa ukr. socjalistycznej radiańskiej republiki w Polsce ogłasza, że na mocy postanowienia Wszzechukraińskiego centralnego wykonawczego Komitetu z dnia 13. czerwca 1923 udzieleno amnestji uchodźcom, którzy opuścili terytorium Ukrainy bez zezwolenia ukraińskiego bolszewickiego rządu po 12. października 1920., a których obecnie usuwa się z Polski. Termin amnestji obowiązuje do dnia 15. lipca br.

Z amnestji tej nikt prawdopodobnie nie skorzysta, ale cel agitacyjny tego rozporządzenia ukr. bolszewickiego rządu jest zupełnie jasny.

## Walka z brakiem mieszkań w letniskach.

(Telefonem od naszego korespondenta). Wagony mieszkaniowe dla kolejarzy.

Kraków, 7. lipca.

Podobnie jak w okręgu lwowskiej Dyrekcji kolejowej, zarządziła także i krakowska Dyrekcja ustawienie wagonów kolejowych na bezpłatne sezonowe mieszkania dla pracowników kolejowych w miejscowościach kąpielowych i letniskowych. Wagony takie urządzone w stacjach kolejowych Raba Wyżna, Kamionka Wielka, Nowy Targ, Muszyna, Krynica, Zwardon i Raycza, a są one dostępne dla pracowników kolejowych także i innych okręgów dyrekcyjnych.

## Z OPERY.

(Wznowienie „Pikowej Damy” P. Czajkowskiego).

Lwów, 7. lipca.

Repertuar operowy, zasilany ostatnimi czasy przeważnie występami artystów przyjezdnych, urozmaiciło w piątek 6. lipca wznowienie „Pikowej Damy”, jednego z najwybitniejszych dzieł słynnego twórcy „Eugeniusza Oniegina” i symfonii patetycznej. Muzyka Czajkowskiego o charakterze smętnym i typowo słowiańskim, oparta na licznych szeregu pomysłów wprost genialnych, liczyć może u nas — w wyższym porządku stopnia, niż w innych ogniskach ruchu operowego — na głębsze zrozumienie ogółu; treść osnuta na tle powieści Puszkina nie jest pozbawiona momentów jaskrawo dramatycznych, a całość interesująca i dla muzycznych jednostek porównawczo piękna, cieszyła się zawsze — o ile udało się wykonawcom poprzec inwencje kompozytora i librecisty — pewnym powodzeniem na deskach teatru lwowskiego. (Pierwsze przed-

stawienie „Pikowej Damy” odbyło się w Petersburgu w r. 1890).

Artystyczny dyrygent i gorliwy na punkcie fincyjnego przygotowania zespołów pracownik p. Alfred Stadler nie szczędził starań, by zapewnić ostatniemu prawdopodobnie w dogorywającym już sezonie wznawieniu pokazny sukces. Usiłowania uzdolnionego i zasługującego na szczerze uznanie kapelmistrza uwieńczone były niestety tylko rezultatem połowicznym, po części pomyślnym, zważywszy, że obsada niektórych ról pierwszorzędnych, tych właśnie popisowych i decydujących o okazalszych efektach wieczoru, niejedno pozostawiała do życzenia. Rzecz prosta: głosy niedopisujące pod względem dźwięku i wydajności nie mogły sprościć zadaniu zakreślonego przez kompozytora w niektórych partiach, a najbardziej uciążliwej gra sceniczna, wszelki wysiłek głosowy, muzyczny nawet i artystyczny zresztą sposób ujęcia roli dotkliwej w takim wypadku iuki zapelnąć nie zdoła. Ocena ta odnosi się w pierwszym rzędzie do nieudanej kreacji Hermana (p. A. Cichon),

a po części też do śpiewu przedstawicielki Lizy p. C. Nahlkówny, być może chwilowo niedysponowanej.

W pełnym blasku zajaśniała onegdaj jedna tylko i to wyśmienita kreacja operowa: hrabina w interpretacji naszej znakomitej Amalii Kasprowiezowej. Śpiew, deklamacja i gra sceniczna łączyły się w całość wykwiśniętą, pierwszorzędną artystyczną, wywołującą podziw słuchaczy i widzów. Do tego wysokiego poziomu dostrajały się wykony innych partii tylko z trudnością i nie zawsze z powodzeniem. Po Kasprowiezowej wymienił wypadła na pierwszym miejscu doskonałego i okazalego — pomijając chwilowe niernaz „tremolo” głosu — przedstawiciela ks. Jeleckiego, p. Z. Dolnickiego. Bardziej jeszcze rażące u p. M. Teczarowskiej „tremolo” obniżyło po części walor jej bardzo udanych, wykazujących sporo muzikalności interpretacji partii Pauliny i Daphnis. Świetną natomiast była w komedji „Pasterec” kreacja p. A. Lubiez, artystki wysuwającej się zawsze na pierwszy plan, gdy chodzi o piękno dźwiękowe głosu. Za

rytmicznie pewne wykonanie swych zadań zasłużyli ponadto na rzetelne uznanie pp.: R. Cyganek, I. Sieroszewski i K. Niedzielski. Z roli gwernantki wywiązała się nienagannie p. S. Hinglerówna. —

Zaszczytem już powyżej i dość wyraźnie, że do wykonania „Pikowej Damy” można by zastosować dwie oceny: jedną bardzo pochlebną do zespołów orkiestralnych i choralnych, a drugą stanowiącą „le revers de la medaille” do części zespołu solistów. Być może, że następne przedstawienie tej przepięknej opery Czajkowskiego wyrównają jeszcze niektóre braki...

Część choreograficzna (Sarabanda, Pastorella i Gawot) wypadła bez zarzutu. Umiędlona „mise en scene”, piękne kostiumy i dekoracje, wogóle staranna wystawa zewnętrzna i reżyserja uwypuklająca doskonale efekty dramatyczne libretta świadczyły pochlebnie o kierownictwie teatrów i przyczynią się niewątpliwie do przedłużenia żywota tej nowości na scenie lwowskiej.

Fr. Neuhaus



**Złot sokoli w Cieszynie.**

« Jeden z uczestników złotu sokolego w Cieszynie, nadsyła nam garść krótkich, migawkowych spostrzeżeń, zebranych podczas tej uroczystości, które niewątpliwie zainteresują szerokie koła naszych Czytelników. — Oto co pisze nam nasz szanowny informator:

Cieszyn, w lipcu.

...Do restauracji wchodzi konduktor kolejowy. Jakiś czas zabawia, rozmawiając głośno, przy czym mówi po polsku, wtrąca kilka słów czeskiego, a kończy po niemiecku.

— Kto to taki?

— Kolejarz z tamtej strony.

— Polak?

— On sam nie wie, kim jest. Takich tu maany bardzo wielu.

\*

Polskość ulic cieszyńskich jest dawnie nieśmiała. Niemiecki język, napisy, niemiecki styl domów, niemiecka kuchnia i — piwo, bezdenna gorwa topiel. Na powitanie złotu wysłały ulice cieszyńskie swą pustkę i wzdrgniętą ciszę. Wśród tego błakają się miejscowi Polacy — przytłoczeni walką, której końca nie widzą.

Polskość Cieszyna woła głosem wielkim o sukurs i Macierzy, o nowe siły, nowy zasób energii czynu.

\*

Przysłała Macierz swe zastępy sokole. Na dwa dni zmienił Cieszyn swój charakter: ruch, wrzawa, pieśń, sztandary, rewje, las śniących łanie, las gibkich ramion. Złot sokoli, Coś się obudziło w starym mieście, coś butnego — zaniepokoiło nagle. Ze znakami od Lucka i Poznania, Wilna i Katowic, Lwowa i Tomunia — powiał mocny wiatr w wązkich, kamiennych ulicach. Polska — ta ogromna, potężna, wspaniała wkroczyła w to miasto. Rozjaśniły się smutne i troską porwane twarze i nadzieja wpłynęła w serca.

Złotem swoim sokolstwo dobrze przysłużyło się narodowi. W ten sposób iść i nieść kresom światło, siłę, otuchę — to posłannictwo wielkie i święte. Sokół potrafi je spełnić, jak nikt inny.

**Z Towarz. Gospodarskiego.**

Lwów, 7. lipca.

Onegdaj odbyło się zwyczajne zgromadzenie Rady ogólnej Tow. Gospodarskiego wschodniej Małopolski przy udziale reprezentanta Ministerstwa rolnictwa dyr. Ubysza, przedstawicieli trzech wschodnich województw, oraz delegatów kół okręgowych Tow., wśród których znajdowało się wielu włościan, tak Polaków, jak i Rusinów.

Zjazd rozpoczęło nabożeństwo w katedrze, poczem obradowano w sali posiedzeń Tow. Zagajł obrady prezes Witold Czartoryski, kreśląc obraz działalności zrzeszenia w ostatnich latach, cele jego i zadania na przyszłość i wzywając delegatów do wspólnej pracy. Delegat Ministerstwa oświadczył gotowość pomocy Rządu na rzecz rolnictwa i prosił o współpracę Tow. w powstającej w Warszawie Radzie rolniczej.

Po przemówieniach reprezentantów województw przedłożył p. Kostheim sprawozdanie z czynności zarządu w latach 1923 i 22. Po referacie wywiązała się dyskusja, dotycząca szczególnieją hodowli koni i bydła. W końcu prof. Janowski wygłosił odczyt na temat nowoczesnych gospodarstw rolnych. Popołudniu dokonano zmiany statutu, oraz wyboru komitetu i komisji rewizyjnej.

W uchwalonych rezolucjach domaga się Tow. poparcia od rządu dla wskrzeszenia zniszczonej przez wojnę hodowli bydła, pokrycia strat na tem polu w sumie 20 miliardów marek, oraz kredytów dla rolników w celu przeprowadzenia opasów.

**KOPERNIK. Od piątku 67 923. MARYSIENKA. PREMIERA!** najsensacyjniejszego filmu świata w 6 wielkich aktach p. t. **PREMIERA**

**Tajemnice loży masońskiej**

Tajny związek wolnomularzy. — Oznaczony dzień śmierci. — Plan zemsty. Nagły zgon. Tajemnica niewyjaśniona.

**Z toku walki w Zagłębiu Ruhry.**

Na terenie walki. — Konferencje nuncjusza papieskiego, z kanclerzem Rzeszy. — Niedźwierzanie socjalistów niem. — Nowe oświadczenia przeciw akcji s. botażowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Berlin, 6. lipca.

W Essen 30 Niemców napadło na 2 kolejarzy francuskich, raniąc jednego z nich ciężko.

W Duisburgu aresztowano 3 podejrzane osoby, które czyni się odpowiedzialnymi za eksplozję na moście koło miejscowości Hochfeld.

W związku z zamachem na pociąg wojskowy nałożono na Duisburg w porozumieniu z belgijskim ministerstwem wojny, grzywnę w wysokości 30 miliardów marek.

Kanclerz Rzeszy odbywał wczoraj konferencje z nuncjuszem papieskim. W wyniku tych konferencji oczekują oświadczenia rządu przeciw aktom sabotażu na terenie okupowa-

nym. Organizacja parlamentarna socjalistów niemieckich wyraża obawę, że oświadczenie się rządu centralnego przeciw aktom sabotażu będzie miała charakter tylko formalny i domaga się bardziej stanowczych kroków.

Przygotowywane są dwa oświadczenia tj. oświadczenie rządu i wspólne oświadczenie wszystkich posłów z Nadrenji i Zagł. Ruhry. Obie deklaracje stwierdzą, że akty sabotażu, wywołane zostały polityką francuską w Zagł. Ruhr, podniosą jednak, że tego rodzaju zamachy są bezcelowe i potępienia godne i że na każdy sposób muszą być zaniechane.

**Przegląd giełdowy.**

Lwów, 7. lipca.

(L. N.) Zmiana w osobie Ministra Skarbu nie przyniosła na razie w dziedzinie walut większych zmian. Wysokie kursa obcych dewiz utrzymują się niestety nadal i wykazują nawet lekka tendencję zwyżkową. Zwyżka kursu dolara tłumaczy się także tem, że i na giełdzie Zurychskiej podnosi się w ostatnich dniach stale kurs dolara, co oznacza spadek niewzruszonego dotąd franka szwajcarskiego. Z tego też powodu mimo zwyżki obcych walut na giełdzie warszawskiej (na naszej giełdzie obroty walutami są wstrzymane) kurs naszej marki w Zurychu podniósł się do 0.0055.

W dziedzinie akcji nastąpiła po pierwszych spokojnych dniach bieżącego tygodnia nagła zwyżka wszystkich prawie papierów, przy czem niektóre gatunki akcji osiągnęły niebawem dotąd kursa, jak np. „Browary“, które zyskały blisko 100% w ciągu dwóch dni, i nadal są poszukiwane, jak się zdaje, na skutek zleceń z Wiednia, gdzie po dłuższej przerwie znowu są na giełdzie notowane. Również wspomniane przez nas w ostatnim Przeglądzie giełdowym akcje przemysłu włókienniczego, zwłaszcza „Sp. akc. Schöna“ i „Len“, wykazują bardzo silną zwyżkę, rekord zaś osiągnęły notowane na giełdzie warszawskiej akcje „Zawiercie“ i „Zyrardów“, zyskując w ciągu dwóch dni na kursie po kilkanaście milionów na sztuce. Są to pierwsze widome znaki rzucającego się na przemysł nasz, zwłaszcza włókienniczy, obcego kapitału, o czem niedawno pierwsza doniosła w korespondencji swej z Łodzi „Gazeta Lwowska“. — Najmniejszą stosunkowo zwyżkę wykazują dotąd akcje tow. dla wyrobów sukieniczych „Rakszawa“, które niewątpliwie „rusza się“ za przykładem innych akcji tego przemysłu.

Z akcji przemysłu naftowego podniosły swój kurs znacznie akcje „Gazolin“, niemniej silnie poszukiwane są akcje „Polskiej Nafty“, jednak kurs tych ostatnich z powodu wystarczającej podaży nie zdołał dotąd dojść do wysokości ostatniej haussy (kurs giełdy dzisiejszej nie są uwzględnione w naszych Przeglądach, co dla orientacji zaznaczamy). Najwięk. jednak zwyżkę osiągnęły wspomniane w ostatnim naszym Przeglądzie akcje Polskiego Przemysłu naftowego (Brugger) na skutek większych zleceń z Warszawy, gdzie również są notowane.

Zwyżka walorów naftowych na giełdzie wiedeńskiej, o której również ostatnio wspomnieliśmy, przybiera coraz większe rozmiary, co świadczy o wielkim zainteresowaniu się kapitału zagranicznego naszym przemysłem naftowym. W ostatnich dniach np. akcje Sp. akc. Nafta (notowane i na giełdzie warszawskiej) podskoczyły nagle o blisko dwa miliony koron na sztuce

Z tego więc powodu należy baczną mieć uwagę na akcje naftowe u nas notowane, a zwłaszcza na tylekroć omawiane Gazy Lewakowskiego, które zdaniem fachowców należą do najlepszych papierów naftowych.

Z innych gatunków akcji zaznaczyły się wybitną zwyżką akcje Oikos, które mają być wkrótce przedmiotem transakcji na giełdzie warszawskiej i dlatego silnie są poszukiwane, — dalej akcje Sierszy górniczej ze względu na przewalutowanie akcji i nową emisję, w końcu i akcje Jaworzniańskie, które jednak w porównaniu do bardzo wysokich kursów innych papierów nie doszły jeszcze do należytej wysokości.

Również papiery lżejsze, jak Nitrat, Szkló, Azot, Foresta uzyskały znaczne podwyżki kursów, jedynie akcje Gafota (fabryka obuwia w Zniesieniu pod Lwowem) mimo nowej emisji w toku będącej stale bardzo nisko są notowane bez żadnej uzasadnionej przyczyny.

Lekka stosunkowo zwyżkę wykazują dotąd akcje bankowe mimo bardzo ożywionych obrotów i zleceń zakupna z Wiednia, gdzie notowane są z naszych akcji bankowych Bank hipoteczny i Małopolski.

Ogólna tendencja dla akcji wybitnie zwyżkowa przy bardzo żywym usposobieniu. Kursa dzisiejszej giełdy podane są jak zwykle w rubryce Ekonomista.

**Najdroższym napojem we Lwowie jest... woda.**

Lwów, 7. czerwca.

Jeden z obywateli lwowskich wywodzi w dłuższym liście, skierowanym do naszej Redacji, że najdroższym napojem we Lwowie jest — woda, co prawda nie dla wszystkich, ale dla przeważnej części mieszkańców naszego grodu. Skarpi ilość wody, dostarczana tym mieszkańcom nie stoi w żadnym stosunku do opłat za wodę, które welaż rosna w geometrycznej progresji, podczas gdy wody nie przybywa. Od kilku lat bowiem zamyka się znacznej części ludności wodociąg, pozostawiając jej wodę tylko trzy razy dziennie po dwie godziny; reszta ludności natomiast może korzystać z wodociągów o każdej porze dnia. To nierównomierne traktowanie mieszkańców miasta potęguje się jeszcze bardziej przez to, że opłaty za wodę są równe dla wszystkich bez względu na to, czy woda w danej kamienicy jest w nieograniczonej ilości, czy tylko w pewnych porach. Ostatnio podwyższył Magistrat podatek wodociagowy o znaczną wielokrotność, opierając go na złotym polskim, ale nie myśli wcale o uldze dla pokrzywdzonych. Autor listu prosi więc, by zwolnić tych ostatnich od wysokiego niesłusznie od nich pobieranego podatku, lub przywrócić im napowrót wodę

**MAŁY FEJLETON.****Zachód słońca.**

Wielkie kadzie  
Pełne  
Czerwonego wina  
Płona,  
Czerwona  
Wętno,  
Spieczona  
W jeden ogromny stos  
Zapalito słońce  
Zagwie ciskając płomiennie.  
Żertwą z niej czyniąc pogańska  
Ogromny, przegowaty  
Tygrys bengalski  
Z krwawem ziewaniem  
Przeciąga się, przeży na łapach  
Potem się kładzie  
Wielka na czarne makatv.  
Kwiaty —  
Jaśminy, róże —  
Ślą zapach  
Obłakany,  
Rozkochany  
W siebie do utraty  
Telu.

Serce jakieś duże —  
Niezycie —  
Wypadło z łodzi.  
Ogromna, krwawa łzę  
Wypłakał unieczony Bóg —

Słońce zachodzi!

Marjan Hemar.

**Z teatrów lwowskich****Repertuar Teatru Wielkiego:**

Sobota 7. lipca o godz. 7.30 „Labe-dzie jezioro“, balet w 4 akt. Czajkowskiego (występ Kirsanowej i Fortunata).  
Niedziela 8. lipca o godz. 7.30 „Dama Pikowa“, opera w 5 odsł. Czajkowskiego.

Poniedziałek 9. lipca o godz. 7.30 „Królowa Tanga“, operetka w 3 aktach Lehara (występ M. Windheima). (50% zniżki).

**Repertuar Teatru Mał-zo (Gródecka).**

Sobota 7. lipca o godz. 7.30 „Powódź“, kom. w 3 akt. Bergera.  
Niedziela 8. lipca o godz. 7.30 „Powódź“, kom. w 3 akt. Bergera.  
Poniedziałek 9. lipca o godz. 7.30 „Powódź“, kom. w 3 akt. Nicodemiego (50% zniżki).

**Repertuar Teatru Nowości**

Sobota 7. lipca o godz. 7.30 „Bajadera“, operetka w 3 akt. Kalmana.  
Niedziela 8. lipca o godz. 7.30 „Frasquita“, operetka w 3 akt. Lehara (ostatnie przedstawienie operetki w Nowościach).  
Poniedziałek 9. lipca o godz. 7.30 „Szkoła Kokot“, kom. w 3 akt. Gobri-dena (50% zniżki).

Gościnne występy w operze. W najbliższych dniach przyjeżdżają na gościnne występy pp. Ada Sari, Adam Dłdur, Ignacy Dygas. Występy tych znakomości zanikną tegoroczny sezon operowy.

Z Teatru Wielkiego. Pożegnalny występ N. Kirsanowej i A. Fortunato odbędzie się dziś w sobotę w „Jeziorko Labe-dziem“ Czajkowskiego.

Z Teatru Nowości. Ostatnie przedstawienie pełnej humoru farsy „Szkoła Kokot“, odbywać się będą jeszcze tylko parę dni.

Poniedziałkowe zniżki w Teatrach. W poniedziałek 9 bm. zniżki 50% obowiązują w wszystkich teatrach. W Teatrze Wielkim „Królowa Tanga“ z Lubicz i Windheinem, w Małym ostatnie przedstawienie „Powódzi“, granic doskonałe przez zespół artystów pod wodzą Żyteckiego w Nowościach pełna humoru „Szkoła Kokot“.

REDAKCJA „GAZETA LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.



# Kronika.

Sobota 7. lipca. Rz. kat.: Jana z Dukli. — Gr. kat.: Rozd. św. J. — Słow.: Krasnoroda.

Niedziela 8 lipca. Rz. kat.: 7 po Ziel. Św. — Gr. kat. 6 po Szosz. św. D. — Słow.: Chwałimira.

**Hotel poległym.** W niedzielę 8 bm. odbędzie się w Winnikach poświęcenie pomnika na grobie żołnierzy poległych w walkach od r. 1918 do 1920. W uroczystości wezmą udział delegacje stowarzyszeń społecznych i narodowych lwowskich. Celem ułatwienia przyjazdu do Winnik odjeżdża z dworca Lyczakowskiego w niedzielę o godz. 8.20 rano specjalny pociąg.

**Rozkaz Sekoła Sokola okręgowa wycieczka do Winnik.** W niedzielę dnia 8 bm. odbędzie się w Winnikach po Mszy św. w miejscowym kościele parafialnym o godz. 10 rano uroczyste poświęcenie pomnika pamiątkowego na grobach żołnierzy polskich poległych w obronie Ojczyzny w latach 1918 do 1920. Akta poświęcenia dokona ks. Biskup Dr. Bolesław Twardowski. W uroczystości tej wezmą udział gremjalny wszystkich sokolek gniazda we Lwowie, w Kleparowie i Winnikach, do czego je niniejszym wzywam i wykonanie rozkazu nakazuje. Wycieczkę pod mem przewodnictwem poprowadzi Sekoła Lwów IV, pod swym sztandarem. Wyruszy on pochodem, jako wycieczka piesza, z swej siedziby o godz. 8. rano. Do pochodu tego przyłączy się mające druhowie gniazd lwowskich i kleparowskiego u końca linii trainowej L—D., względnie u podnóża pomnika Bartosza Głowackiego, przy ul. Lyczakowskiej, dokąd przybyć mają o godz. 8. rano i skąd wszyscy razem podążą pieszo do Winnik. Dla tych, którzy z jakiegokolwiek powodu nie będą mogli się przyłączyć do pieszego pochodu, odejście dnia tego z dworca Lyczakowskiego pociąg o godz. 8. m. 20 rano. Punkt zborny w Winnikach dla wszystkich w tamtejszym Sokole, który ma się przyłączyć do wycieczki i wziąć w uroczystości gremjalny udział. Po uroczystości powrót do Lwowa na dworzec Lyczakowski, nastąpić może pociągami lokalnymi, wychodzącymi z Winnik o godzinach 14 m. 48, 19 m. 5, i 20 m. 25, tudzież pociągami zwykłymi o godz. 21, dochodzącym na Podzamcze i główny dworzec. Koszt jazdy z dworca Lyczakowskiego do Winnik i z powrotem wyniesie przeszło 3 tysiące mkp., do względnie z innych dworców przy pociągu zwykłym z Podzamcza i z powrotem po przeszło 3000 mkp., względnie razem przeszło 6000 m. a z głównego dworca i z powrotem po przeszło 4500 mk., względnie razem przeszło 9000 mkp. Przy sposobności tej można po odbyciu się uroczystości spędzić do wieczora względnie nocny czas w Winnikach, względnie okolicznych lasach i odbyć w powrotnej drodze wycieczkę pod Czartowską Skalę, do Marjówka itd. Wskazaniem jest wzięcie artykułów żywności. Czołem! F. Czaykowski, prezes lwowskiego okręgu sokolego.

**Odczyt Brunona Jasińskiego.** W sobotę, 7. b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w sali „Młodej Scenki“ (gmach lwowsk. Tow. Muzycznego) odczyt Brunona Jasińskiego p. t. „Teatr Przyśrołoci“. (Rzecz o roli aktora w nowym teatrze). Po odczytaniu dyskusja. Bilery w księgarni „Oświata“.

**Z czarów wschodu.** Druga prelekcja z obrazami świetlnymi przy akompaniamencie muzyki poety gruzińskiego Sergiusza Kuruliszwili, prezesa polsko-gruzińskiego komitetu, pod tytułem „Człowiek w tygrysięj skórce“, odbędzie się w sobotę tj. 7. bm. w sali Instytutu Technologicznego, ul. Bourlarda 5, w parterze (złota sala). Nie wątpliwy, że niezwykle zajmujący temat, jak i wybitna osoba prelegenta zapewni tak samo sale, jak i wykład czwartkowy, z którego podamy szczegółowe sprawozdanie.

**Wystawa kursu:** a) cholewarskiego, b) krawiectwa damskiego. Na zakończenie urządzonych przez krajowy Patronat przemysłowy przy Wydziale Samorządowym kursów krawiectwa damskiego (dla pracowni zawodowych i pań z inteligencji) tudzież kursu wyrobu wierzchów obuwia (dla majstrów

szewskich) odbędzie się w niedzielę 8. lipca br. w lokalu przy ul. Mickiewicza 5, (I. p.) w czasie od godz. 10—2 w południe wystawa prac na kursach wykonanych. Wstęp wolny.

**Koncert orkiestry wychowanków Braci Albertynów** odbędzie się w niedzielę, 8. b. m., przy ul. Akademickiej naprz. Izby Handlowej od godz. 12 do 12.30.

**Ankieta dorożkarska,** odbyta we środę w magistracie pod przewodnictwem wiceprezydenta m. dr. Schleichera, obrotowa w sporo momentów charakterystycznych. Dorożkarze żądali 200 procentowy podwyżki taryfy motywując to podwyższeniem cen owsa, siana i... tramwaju. Gdy im zwrócono uwagę, że w razie takiej podwyżki, dorożki będą u nas droższe od warszawskich i krakowskich i nie wytrzymają konkurencji z automobilami, odpowiedzieli, że po złych bruchach lwowskich nie chodzić koniecznie. Ankieta ustaliła ostatecznie następującą taryfę: kurs zwykły w obrębie miasta 1-konka 4 tys., 2-konka 8 tys. mk.; jazda na dworzec 1-konka 15 tys., 2-konka 18 tys. mk.; jazda na Wysoki Zamek, Plac Pawlistawowy i do wszystkich regatek miasta — 1-konka 12 tys., 2-konka 15 tys. mk.; na Pohulanke, Zofjówkę, cmentarze do szkoły Kadeckiej 1-konka 10 tys., 2-konka 14 tys. mk., za jazdę wedle czasu za pierwsze pół godziny 1-konka 9 tys. mk., za każdy dalszy rozpoczęty kwadrans 4 i pół tys. mk., 2-konka za pierwsze pół godz. 12 tys. mk., za każdy dalszy choćby rozpoczęty kwadrans 6 tys. mk. Układanie tych cen oparto na wzroście cen paszy, który w porównaniu do kwietnia wynosi około 35 proc. Mimo, że taryfę podwyższono prawie o 100 procent, dorożkarze oświadczyli, że nie godzą się na tę podwyżkę, jako zbyt niską, zwłaszcza że policja za nieprzestrzeżenie taryfy zamyka do aresztu.

(h) **Echo afery dolarowej.** W numerze „Gazety Lwowskiej“ z 28 czerwca zamieściliśmy notatkę pt. „Tajemnicza kradzież u lwowskiego adwokata“ następującej treści: „Przed kilku miesiącami p. N. N. em. sekretarz Rady powiatowej w Kamionce Str. złożył u dra Matkowskiego w depozycie itd.“ W związku z powyższą notatką, prosimy nas p. Zygmunt Sawicki, em. sekretarz Rady powiatowej w Kamionce Str., a obecnie sekretarz Rady pow. w Nadwórnie o zaznaczenie, iż powyższa notatka wcale nie odnosi się do jego osoby. Prosimy p. Sawickiego czynimy tem chętniej zadość, ponieważ, jak wiadomo, mowa w powyższej notatce była o p. Kanińskim z Rehatyna.

(h) **Upadek z balkonu.** Wczoraj wieczorem wyszedł na balkon I. p. w realności przy ul. Zygmuntońskiej 18, Zygmunt Walter, subiekt. W tej chwili część balkonu runęła wraz z wymiennym. Walter doznał ciężkich obrażeń.

(h) **Nowoczesny małżonek.** Niejaka Zofia Hirschfeld doniosła policji, że przed 2 dniami mąż jej Boruch zabrał jej posag w sumie 2 milj. mk. i uleciał się, wyjeżdżając prawdopodobnie do Wiednia.

(h) **Pożar szybów.** Onegdaj popoł. w czasie burzy szalejącej w powiecie krosnińskim, uderzył piorun w szyb naftowy w Potoku koło Krosna i spowodował jego pożar. Szkoda powstała wynosi czterdzieć miljarów marek. Równocześnie w poblizu, a mianowicie w Winnicy drugi piorun ugodził w szyb firmy Dabrowa powodując szkodę przekraczającą kwotę 100 milj. marek.

(h) **Otwarcie boiska z przeszkodami.** Wedle kursujących pogłosek, dzisiejszej nocy Krzyweczycanie, chcąc przeszkodzić otwarciu boiska żydowskiego klubu „Hasmonea“, wybudowanego na terenie Krzyweczyc, wykopali dokoła boiska głęboki rów, uniemożliwiający w ten sposób dostęp do boiska. Wobec tego klub zwrócił się do policji o asystencję której mu udzielono.

(h) **Aresztowanie pomocników Hryńka Rossa.** W związku z ujęciem i zastrzeżeniem Hryńka Rossa, aresztowała policja wszystkie jego „narzeczzone“ i kochanki, które ukrywały go przed pościgami i udzielały mu pomocy w jego rabunkach. Dziś sprowadzono do aresztów narazie: Jadwigę Dubeniowską, Anastazję Fedak, Anastazję Dubeniowską i Parafkę Fedak, zamieszkałe w Wolczadyczach pow. Chodorów.

(h) **Samobójstwo służalczy.** Michalina Smuljowska służąca w Zakładzie św. Teresy, popełniła wczoraj samobójstwo przez otrucie się. Powód nieznan.

## EKONOMISTA

### CZAS ZEBRAŃ GIELDOWYCH:

Zebrań Giełdy pieniężnej codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 12.45 do godz. 1.45 w sali przy ul. Akademickiej 1. 17.

Zebrań Giełdy zbożowej codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 10½ do godz. 12, w sali przy ul. Rejtana 1. 6, I. p.

**STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY.** Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 1. 17, I. p. 299

Sala zebrań Giełdy pieniężnej, ul. Akademicka 1. 17 w parterze: telefon międzymiastowy 52 telefon lokalny 706

Sala zebrań Giełdy zbożowej, ul. Rejtana 1. 6, I. p. 962

Generalny Sekretarz: Dr. Marcell Paneth: Biuro: Akademicka 1. 17, I. p. 105 a Mieszkanie: 3. Maja 4. 12. II p. 105 b

### PODWYŻSZENIE KAPITAŁÓW AKCYJNYCH.

Lwowska Fabryka obuwia „Gafota“ do dnia 15. lipca b. r.

„Agrochemia“, Fabryka sztucznych nawozów do dnia 6. lipca br. Fabryki naczyń emaliowanych Spółka Akcyjna w Olkuszu do dnia 10. lipca b. r.

Polskie Fabryki giętych mebli w Bielsku „Mundus“ do 10. lipca b. r.

Fabryka Lesieniecka drożdży pracujących i spirytusu S. A. do dnia 17. lipca b. r.

### Transakcje na giełdzie lwowskiej.

#### SPRAWOZDANIE GIELDOWE.

Lwów, 7. lipca.

W akcjach nadal gwałtowna haussa. Podaż w stosunku do popytu mała. — Obroty bardzo liczne. — Poszukiwani przedwzrostkiem Browary, Oikos, Siersze gór. i Rakszawę. Z niekotowanych silnie zwyklowe Jaworzno, Len. — Tendencja wybitnie zwyklowa, usposobienie bardzo ożywione.

#### TRANSAKCJE W AKCJACH.

Browary 840, 850, 870, 990, 910, 915, 950, 900, 920, 935, (875), 800. Ćmielów 95, 100, 104, 106, 96, 100, 97, 95, 99, nieef. 80. Gafota 25, 26, 25, 500. Karpalit 75, 72, 70. Parowozy 200. Pezet 24, 25, 23, 500, 25, 26, 27, nieef. 23, 24. Pocisk 90, 83, 93, 100, 90, 98, 105, 97, 100. Nafta 69, 70, 75, 74, 75, 74, 72, 73, 70, 75, 80. P. T. B. 37, 39, 38, 42, 40. Rakszawa 270, 300, 295, 300, 260, 270, 285, 300, 310, 305, 307, 270, 315, 310, 315, 305, 306, 310. Siersza cl. 40, 42. Siersza g. 600, 570, 600, 580, 620, 650, 620, 650, 620, 625, 610, 625, 630, 625, 645. Tespy 520, 510, 525, 530, 535, 505, 536, 537, 525. P. T. H. 26, 26, 500. Chodorów 386, 385, 380, 395, 390. Oikos 320, 325, 320, 325, 330, 325, 322, 324, 330, 335. Zieloniewski 670, 700, 690, 625. Hipot. 35, 36, 35, 500, 35, 750, 37. Pokred 10, 11, 14, nieef. 9. Przemysłowy 26, 27, 26, 500, 20, 21, 22. Z. B. K. 20, 21, 22.

#### KURSA P. K. K. P.

Dziś w południe P. K. K. P. płaciła za: marki niem. 0.40, dolary czek i przekazy 107.500, dolary banknoty 108.000, dolary 1-ki 2-ki 106.920, dolary kandyj. 104.500, 1-ki 2-ki 103.455, franki franc. 6390, franki belg. 5300, franki szwajc. 18.800, funty szterl. 497.000, liry 4685, guldeny holend. 42.850, korony szwedzkie 28.820, korony duńskie 18.750, kor. norweskie 17.470, korony czeskie 3.260, złoty polski 17.000, korony austr. 1.42.

### Giełda zbożowa.

**Kraków.** (PAT.) Giełda zbożowotwarowa. Pszenica 51000 loco Przeworsk, żyto 30500 do 31000, owies 320—330000, kasza hreczana 550000. Tendencja niestabilna.

### Giełdy pozalwowskie

#### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, (PAT.) Notowania końcowe z dnia 7. lipca br. Dolary St. Zi. 109.000 kupno 110.000 sprzedaż 108.000, marki niem. 0.55, dolary drobne kupno 110.500 sprzedaż 108.500.

Czeki: Belgja 5390 kupno 5446 sprzedaż 5340, Berlin 0.56 kupno 0.57 sprzedaż 0.55, Londyn 501.000—501800 kupno

503800 sprzedaż 496800, Nowy Jork 110.000 kupno 111.000 sprzedaż 109.000, Paryż 6040 kupno 6500 sprzedaż 6300, Szwajcaria 18900 kupno 19000 sprzedaż 18910, Wiedeń 1.48 kupno 1.49 sprzedaż 1.43, Włochy 4720, Praga 3270.

#### AKCJE.

Chodorów 336—335—345000, Drzewo 22—24.000; Węgry 400—560—540.000, Cegielski 66—70000; Pocisk 99—100.000, Parowozy 190—200.000; Zieloniewski 640—675—665.000; Ćmielów 95—100.000; Polska Nafta 67—65—64.000.

Warszawa, (M) W Gdańska notowano markę polską 150.39—151.47, przekazy na Warszawę 155.61—156.39.

#### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych (PAT.) Notowanie wstępne z dnia 7. b. m.: Berlin 0.0028; Holandia 228 i trzy czwarte; Nowy Jork 588; Praga 24.60; Londyn 26.63; Paryż 33.75; Medjan 24.60; Praga 17.70; Budapeszt 0.00 i pół; Bukareszt 2.82; Belgrad 6.05; Soma 2.90; Warszawa 0.0050; Wiedeń 0.0082 i pół; Austr. stempl. 0.0083.

W Berlinie notowano markę polską 128 do 133, przekazy na Warszawę 134 do 137.

Berlin, (PAT.) Marka polska 130, Zagrzeb, (PAT.) Warszawa 0.091, Budapeszt (PAT.) Marka polska 0.0820—0.0900.

### Transakcje pozagiełdowe.

Lwów, 7. lipca.

Dziś na dolary tendencja silnie zwyklowa. Poza tem w innych walutach z powodu soboty na razie transakcji nie było.

Dolary ameryk. 126—127.000 Mkp. dolary kanadyj. 100—105—106.000, 1-ki i 2-ki dwa tysiące taniej na 1 dolarze.

### Z rynku naftowego

Lwów, 7. lipca.

#### Z TARGU ROPNEGO.

Cena ropy boryslawskiej wynosi 1450—1460 mp., za 1 kg., loco stacja kolejowa, w cysternach nabywającego. Usposobienie lekko zwyklowe.

#### Z TARGU LWOWSKIEGO.

(—) Dziś znówi podskoczyły ceny niemal wszystkich artykułów spożywczych. Specjalnie poszły w górę ceny pieczywa. Za kilo chleba płacono od 3800—5000 mk., za bułkę 500 mk., za wiekszą 1000 mk.

Za jedno jajo żądano 800 mk., za litr mleka 2500 mk., kwaśnej śmietany 10000 mk., za kilo masła do 35.000 mk. Ceny jarzyn i mięsa utrzymały się w ramach wczorajszych.

### Z życia naszych spółek akcyjnych.

#### „COLUMBIA“

POLSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO NAFTOWE w Warszawie ul. Czackiego 16/2.

Firma ta, której obecny kapitał zakładowy wynosi 850.000.000 Mkp., składający się z 850.000 sztuk akcji nominalnej wartości 1000 Mkp., posiada rozległe tereny naftowe w Mrażnicy i w Borysławiu i jest jednym z najruchliwszych przedsiębiorstw naftowych w boryslawskim zagłębiu naftowym.

Na czele przedsiębiorstwa stoi znany przemysłowiec naftowy p. Włodzimierz Jasiński w Warszawie który jest właścicielem znacznej części akcji tego towarzystwa, obok którego największą ilość akcji posiada grupa angielska, reprezentowana przez p. Wiliama Oswalda Gurlanda.

Przedsiębiorstwo to wierci obecnie i częściowo eksploatuje pięć otworów wiertniczych w Mrażnicy, a to „Promień“, „Lucy“, „Banque de France“, „Gladys“ i „Bonaparte“.

Akcje tego towarzystwa, mimo, iż są przeważnie w rękach założycieli, są poszukiwane, i o ile jesteśmy informowani, płacą za nie 50.000 Mkp. za sztukę.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 147.

Sobota, 7. lipca 1923.

Waluta markowa.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
									1921	1922				
<b>I. Papiery państwowe.</b>														
4% Państwowa poz. Prem. z r. 1920	1000	—	1950—	—	—		<b>b) Przemysłowe:</b>							
<b>II. Listy zastawne.</b> (bez kuponu bież.)														
4 1/2% Banku hip. gal.		—	108—	110—	—		Agrochemia fabr. szt. naw.	500			120000	—	—	
4% Banku hip. gal.		—	100—	103—	—		Bracia Biskupscy	1000			—	—	—	
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.		—	102—	104—	—		Browary lwowskie	500	500	—	830000	960000	840—950000	800—875000 nf
4 1/2% Banku Małopolsk.		—	104 50	106 50	—		Chodorów fabr. cukru	1000	21	140	375000	400000	380—395000	
4 1/2% Banku hip. ziemel.		—	99—	101—	—		Cmielów fabr. porcelany	1000	209	1000	93000	108000	95—106000	80000 nf,
4 1/2% Polsk. Bk kraj.		—	109—	111—	—		Gafota fabryka Obuwia	140	22	140	24000	27000	25000—26000	
4% Polsk. Banku kraj.		—	100—	102—	—		Galicja Rafinerja nafty	140	800	—	2 200 000	—	—	
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie		—	107—	109—	—		Górka fabryka cementu	140	119	—	700000	—	—	
4% Tow. kred. gal. ziem.		—	102—	104—	—		Karpalitz zakłady litogr.	140	280	140	68000	77000	70—75000	
<b>III. Oblig.</b> (bez kuponu bież.)														
4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.		—	101—	108—	—		Krakow f. wódek Krakow	280	168	200	60000	—	—	
4% Kom. Pol. Bk kraj.		—	97—	99—	—		Niemojowski fabr. pap.	1000	90	—	150000	—	—	
4% Kol. lok. Pol. Bk kraj.		—	92—	94—	—		Olkos Zakł. przem.-drzew.	1000	300	400	317000	338000	320—335000	295—300000 nf
4% Poz. kr. gal. z r. 1893		—	92—	94—	—		Parowoz S. A. bud. masz.	500	60	—	198000	202000	200000	
4% Poz. kr. gal. z r. 1904		—	92—	94—	—		Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200	—	22500	27500	23500—27000	21—25000 nf.
4% Poz. kr. gal. z r. 1905		—	92—	94—	—		„Płotno“	1000	—	750	14000	—	—	
4% Poz.-kr. gal. z roku 1908 (szkolna)		—	92—	94—	—		Pocisk zakłady amunicji	350	14	170	81000	107000	81—105000	
4 1/2% Poz. kr. gal. z r. 1913		—	125—	130—	—		Polska Nafta przem. wiert.	500	100	350	68000	81000	69000—80000	
4 1/2% Poz. kr. gal. z r. 1914		—	200—	210—	—		Polskie Tow. Budowlane	500	225	400	36000	43000	37—42000	
<b>IV. Akcje.</b>														
<b>a) Bankowe</b>														
Akc. Związk.	280	70	—	1000	—		Potęga Tow. huty żel.	10000	1500	—	17000	—	—	
Akc. hipoteczny	280	42	120	34500	37500	35000—37000	Rakszawa fabryka sukna	140	100	280	256000	319000	260—315000	
Handlowy w Poznaniu	1000	300	603	100000	—		Siersza zakł. elektr.	200	21	40	39000	43000	40—42000	
Małopolski	280	56	140	34000	—		Siersza gór. zakłady	140	450	—	560000	655000	570—645000	
Powszechny kredytowy	280	42	140	9500	14500	10—14000	Spółka Akc. Wydawnicza	280	—	56	30000	—	—	
Przemysłowy	280	42	—	25500	27500	26—27000	Tepege gór. zakłady	700	350	700	200000	—	—	
Rolniczy S. A.	1000	250	—	20000	—	9000 nf.	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	150	350	495000	547000	505—537000	
Ziemski kredytowy	280	56	84	19500	22500	20000—22000	Ursus fabryka motorów	500	180	250	140000	—	—	
Zemelny	280	56	84	3000	—		Wildt i Ska	500	150	500	30000	—	—	
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu	1000	—	600	—	—		Zieleniewski fabr. masz.	1000	170	1070	660000	710000	670—700000	
<b>c) Handlowe:</b>														
<b>Polski Glob</b>														
<b>Poibal</b>														
<b>Polskie Tow. Handlowe</b>														
<b>Polsot</b>														
<b>Wawel</b>														
<b>Żegluga Polska</b>														

## V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilaty bankowe.			Czeki, przekazy i wypłaty.			Uwagi
	płać	żądać	transakcje	płać	żądać	transakcje	
Dolary amerykańskie							Skutkiem zarządzenia Ministra Skarbu obroty w walutach przekazach i wpłatach aż do dalszego zarządzenia zabronione.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Punty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Floreny holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

## B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 71/72 ex 1922 r.	—	—		MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1922 r.	—	—		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	—	—		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski ex 1922	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski ex 1922 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów	—	—	
KUKURUDZA: krajowa	—	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyn	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMIENIAKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	
PASOLA: biała	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
PASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobu Stradon, Warta	—	—	
GROCH: polny	—	—		Częstochowlanka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowane	—	—	
WYKA:	—	—		SIANO wołyńskie	—	—	
MIESZANKA: pastwana w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN:	—	—		LEN	—	—	
HRECZKA:	—	—		KASZA HRECZANNIA	—	—	
				KASZA JECZMIENNA	—	—	
				KAPUSTA KWASZONA	—	—	
				PECAK	—	—	

Sekretarjat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. Paneth.



## OGŁOSZENIA.

## UZNAJANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 167/22/8. Franciszek Wszolek, syn Jana i Agaty ur. 28/7 1884 w Kłodnie, ostatnio zamieszkały we Lwowie, brał udział w wojnie jako żołnierz austr., przy 19 p. obr. kraj. oddział sztabowy i wedle przeprowadzonych dochodzeń wyruszył w r. 1914 na wojnę i od roku 1915 nie daje o sobie znaku życia. Wobec tego na wniosek Marii Wszolek wdraża się postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego, a związku małżeńskiego zawartego na dniu 2 lutego 1911 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Rosinkiewiczowi we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węzła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany Sądem o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. 5259

Sąd okręgowy cywilny, Oddz. VII.  
Lwów, dnia 17 lutego 1923.

T. 511/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Maria Wódek, córka Bazyliego i Pauliny ur. 9/3 1889 we Lwowie, ostatnio tu zamieszkała, wedle przeprowadzonych dochodzeń w roku 1918 dostała się do niewoli bolszewickiej, a internowana w obozie dla jeńców w Korcu zachorowała na tyfus plamisty i zmarła także w czerwcu 1918. Na wniosek Dmytra Wódeka wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związku małżeńskiego zawartego na dniu 24 lipca 1906 między zaginioną a wnioskodawcą za rozwiązany. Wiadomości o zaginionej należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Aleksandrowi Lysiakowi we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węzła małżeńskiego. Zaginioną wzywa się, aby się jawiła przed podpisany Sądem o ile żyje, lub w inny sposób dała znać o sobie. 5263

Sąd okręgowy cywilny, Oddz. VII.  
Lwów, dnia 22 marca 1923.

T. 350/22. Wojciech Klepczyk, rolnik z Berehówki odszedł na Węgry przed około 50 laty i odtąd ślad za nim zaginął. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto by o życiu jego miał jakkolwiek wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu jednego roku od dnia ogłoszenia tego wezwania. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego. 5268

Sąd okręgowy.  
Sarnok, dnia 17. marca 1923.

T. IV. 40/23/4. Jan Luberd, syn Tomasza, urodzony w roku 1879 w Ponikach, jako żołnierz austriacki w 1915 r. dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd od maja 1915 roku nęma o nim wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się o udzielenie o nim wiadomości Sądowi lub kuratorowi adwokatowi dr. Wronskiemu w Nowym Sączu. Na ponowne żądanie Marianny Luberdowej po dniu 30 listopada 1923 orzeknie się o uznaniu zmarłym. 5267

Sąd okręgowy Oddz. IV.  
Nowy Sącz, dnia 3. maja 1923.

T. 80/23. Stefan Cwik, Stefania, urodzony 1882, Debestawce powiat Kolomyja zaginął na Ukrainie 1918 r. Wiadomości udzielić Sądowi lub dr. Huznekerowi w Kolomyji. 5266

Sąd okręgowy.  
Kolomyja, dnia 6. czerwca 1923.

## AMORTYZACJE

Nc. V. 69/23/2. Na wniosek Markusa Bergera, spedytora w Przemyślu, wdraża się postępowanie w celu amortyzacji zagubionych i zekomo tżech poświadczeni na zaliczenia wystawionych przez stacyjny urząd kolejowy w Przemyślu z daty 2 marca 1923 opatrzonych znakami Nr. 985 M., 517 p. i 988 M., a obejmujących na kwoty 8000 mk., 263000 kp. i 138000 mkp. Wzywa się tedy posiadacza powyższych poświadczeni, aby z prawami swojemi w przeciągu 6 tygodni

od daty edyktu wystąpił, ile że w przeciwnym razie będące w mowie poświadczeni po bezskutecznym upływie tego czasokresu uznane zostaną za pozbawione skutków prawnych. 5274

Sąd powiatowy, Oddz. V.  
Przemyśl, dnia 15. maja 1923.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

C. II. 204/23. Edykt. Przeciw niewiadomej z miejsca pobytu Marii Szpyra i innym wniosła Lucja Chmielowiec przez kuratora Franciszka Tomczyka, naczelnika gminy w Komorowie skargę o zniesienie współwłasności realności whł. 50 gminy kat. Komarów objętej ind. Rozprawa odbędzie się **dnia 11 lipca 1923 o godzinie 9 rano** w tutejszym Sądzie, biuro 5. Celem strzeżenia praw Marii Szpyra ustanowiono kuratorem adwokata dra Szymczyka w Kolbuszowej, który będzie ją zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo. Jeżeli ona w Sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie ustanowi. 5273

Sąd powiatowy.

Kolbuszowa, dnia 17. czerwca 1923.

Nc. II. 25/23. Edykt. Strona powodowa Mikołaj Hryńko ze Smolnika wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Jewee Szczerba ze Smolnika o rekonstrukcję aktów. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 27. lipca 1923. godz. 8 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 2. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. dra Hejmaną adw. w Baligródzie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo detąd. Jeżeli ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 5269

Sąd powiatowy, Oddz. II.  
Baligród, dnia 7. czerwca 1923.

## LICYTACJE.

E. V. 1126/22/10. Edykt licytacyjny. Dnia 25 sierpnia 1923 godz. 9 przed południem odbędzie się w tutejszym Sądzie, biuro Nr. 38 przymusowa licytacja następujących realności: a) realności whł. 407 ks. gr. gminy Chmiaków, składającej się z 3-ciu parcel gruntowych, stanowiących jeden kompleks o łącznej powierzchni 1442 m<sup>2</sup>; wartość szacunkowa 600.000 mk., najniższa oferta 400.000 mk.; b) 1/8 części realności whł. 173 tej samej księgi gruntowej składającej się z parceli budowlanej I. kat. 16/2 Nr. d. 38 oraz 28 parceli gruntowych o łącznej powierzchni 4 ha. 76 a 83 m<sup>2</sup>; wartość szacunkowa 2.000.000 mk., najniższa oferta 1.333.333 mk. 33 fen.; c) 1/4 części realności whł. 174 ks. gr. gminy Chmiaków, składającej się z parceli gruntowej I. kat. 179/1 o powierzchni 2719 m<sup>2</sup>; wartość szacunkowa 1.000.000 mk., najniższa oferta 666.666 mk. 67 fen. Takie prawa wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w Sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje tego rodzaju do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia. 5275

Sąd powiatowy, Oddz. V.  
Stanisławów, d. 25 maja 1923.

## KURATELE.

P. VII. 98/23/2. Edykt. Kuratorem umysłowo chorej Anny Pacholików z Ulichny ustanowiono Józefa Pacholikowa.

Sąd powiatowy, Oddz. VII.  
Stryj, dnia 8. czerwca 1923. 5276

P. VI. 88/23/8. Tus uchwała z 27-go kwietnia 1923 uznano Katarzynę Pieniakowską w Poczapicach zamieszkałą niewłasnowolną z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono jej brata Marijana Pieniakowskiego w Poczapicach. 5270

Sąd powiatowy, Oddz. VI.  
Tarnopol, dnia 27. kwietnia 1923

## FIRM Y.

Firm. 326, Rg. A. IV. 218. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 3. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Hurtowni i detaliczny handel towarów sukiennych i bławatnych Gerstenfeld i Korkeš. Przedmiot przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż

hurtowna i detaliczna towarów sukiennych, bławatnych tak na własny, jak i cudzy rachunek. Forma prawna spółki: Jawną spółka handlowa od dnia wpisu w rej. handl. Jawnymi spółnikami są: Arnold Gerstenfeld we Lwowie, Samuel Gerstenfeld, Józef Saul Korkeš. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszcza swój podpis którykolwiek ze spółników. 5242

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 19. lutego 1923.

Firm. 849, Rg. A. IV. 266. Wpis firmy spółkowej. Do rej. wpisano dnia: 9. maja 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Singer i Nadel, przemysł drzewny. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest prowadzenie przedsiębiorstwa wchodzącego w zakres przemysłu drzewnego, a w szczególności zakupno kłóców przetarcie ich i sprzedaż wyrobów z tychże kłóców. Właścicielami firmy są: Salo Singer i Jose Nadel, przemysłowcy we Lwowie, którzy zastępują i podpisują firmę w ten sposób, iż pod jej brzmieniem umieszcza łącznie swe podpisy. Stosunki prawne: Spółka rozpoznaje swe czynności jako Spółka handlowa z dniem 5 maja 1923. 5265

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV.

Lwów, dnia 8. maja 1923.

Firm. 916, Rg. A. IV. 974. Wpis firmy kupca pojedynczego. Do rej. wpisano. Dnia 23. maja 1923. Siedziba firmy: Lwów, ul. Lelewela 17. Brzmienie firmy: „Jean Martens, handel i eksport drzewa we Lwowie”. Po francusku. „Jean Martens, Commerce et exportation du bois à Lwów”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Hurtowny handel drzewem i wszelkiego rodzaju materiałem drzewnym i eksport tegoż. Posiadacz firmy: Jean Martens, kupiec we Lwowie, ul. Lelewela 17. Podpis firmy następuje w ten sposób, iż pod brzmieniem firmy przez kogoś bądź wypisanem lub pieczęcią wyciśniętą umieszcza swe imię i nazwisko posiadacz firmy. 5264

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV.

Lwów, dnia 22. maja 1923.

Firm. 689, Rg. G. III. 68. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 29 kwietnia 1923. Siedziba firmy: Lwów, Osuchowski i Ska, dzierżawa młyna parowego Maria Helena we Lwowie, Ska z ogr. odpow. Zmiany skutkiem upływu czasu z dniem 15. sierpnia 1921. Spółka została rozwiązana. Likwidatorami zostali obaj dotychczasowi

wi zawiadowcy Bronisław Osuchowski i Marek Philipp, którzy będą firmę w ten sposób podpisywać, że pod jej brzmieniem z dodatkiem w likwidacji umieszcza swe podpisy. 5261

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV.

Lwów, dnia 20. kwietnia 1923.

Firm. 370, Rg. A. IV. 223. Wpis firmy kupca pojedynczego. Do rejestru wpisano dnia 7. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów, Mickiewicza 10. Brzmienie firmy: Inż. Z. Wlassics. Przedmiot przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż lnu i tycheż przeborów, oraz handel towarów tekstylnych. Posiadacz firmy jest Zbigniew Wlassics, inż. we Lwowie, Mickiewicza 10. Podpis firmy następuje w ten sposób, że posiadacz firmy bez przybijania pieczęci z brzmieniem firmy umieszcza swój podpis własnoręcznie. 5246

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 27. lutego 1923.

Firm. 160, Rg. A. III. 29. Wpis wykreślenia firmy kupca. Z rejestru wykreślono dnia 18. lutego 1923 z powodu zwnięcia przedsiębiorstwa. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Agriecola, fabryka wozów i narzędzi rolniczych Józefa Pasternaka. 5246

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 26. stycznia 1923.

KRAJOWY Związek handlowy, likwidacja. Lwów, Lindego 6. wzywa swych wierzytelni, aby do dnia 15. lipca 1923 zgłosili pretensje na ręce prezesa Maksymowicza Friedrichów I. 10. 5271

Dr. Brill SPECJALISTA W CHOROBY WENER. I SKÓRNYCH  
Lwów, pl. Rhydem. 4. 12-13-5

## Żądajcie

pocztówką nasz najnowszy  
cennik wszelkiego rodzaju manufaktur,  
Ekspedycji przesyłek pocztowych  
„NADZIEJA”  
w Łodzi, ul. Kilińskiego 40.  
(G. L. L.), który natychmiast będzie wysłany  
zupełnie bezpłatnie  
i przyniesie Sz. P. dużo korzyści.

CEGIELNIE PANSTWOWEJ FABRYKI OLEJÓW MINERALNYCH  
w DROHOBYCZU mają do zbycia około  
4.000.000 sztuk cegieł z produkcji 1923.

## OGŁOSZENIE.

Spółka „Leu wschodni”, przemysłowa i handlowa Spółka z ogr. odp. rozwiązała się i skutkiem tego wstąpiła w likwidację, a likwidatorem został mianowany podpisany Marek Bones. Stosownie do przepisu § 91 ust. z d. 6. marca 1906 wzywam więc pp. Wierzytelni Spółki, aby swe pretensje do owej w przeciągu dni 30, od dnia zamieszczenia niniejszego ogłoszenia w dziennikach — na ręce moje jako likwidatora — zgłosili. 5255

MAREK BONES.

Lwów, ul. Gródecka 1. 3.

MOTORY BENZYNOWE Osers & Bauer, Wiedeń  
Pompy Garwensa, maszyny do wyrabiania dachówek cementowych, maszyny do dzielenia ciasta, maszyny do szucia, i wiówki do mleka, maszyny rolnicze jako: sieczkarnie, młynki do czyszczenia zboża, młocarnie, kieraty i przystawki, plugi, bronie i kultywatory — poleca i sprzedaje  
założona w r. 1884 FIRMA MAREK FEURSTEIN  
Lwów, Grodecka 59, we własnym domu towarowym.

LOSOWANIE 4% LISTÓW ZASTAWNYCH ZEMELNEGO BANKU HIPOTECZNEGO, SPÓŁKI AKCYJNEJ WE LWOWIE.

Dnia 30. czerwca 1923 wylosowane zostały listy zastawne Serji I. po 100 K, wszystkie od N. 1 do 957 włącznie, o ile już w dotychczasowych losowaniach nie zostały wylosowane, tudzież listy zastawne Serji II. po 200 K od Nr. 1 do 1836 włącznie, o ile już w dotychczasowych losowaniach nie zostały wylosowane.

Wyplata od 1. sierpnia 1923.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 22.000 mp. z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 25.000 mk., za granicą 35.000 mk. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor nacz. przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów ni frankowanych należy nie przyjmować. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31.